

**M. A. IN MIGRATION AND
DIASPORA (MAMIDI)**

Term-End Examination

June, 2025

**MDI-007 : THEORIES OF LABOUR AND
LABOUR MARKETS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. Discuss the role of the Human Development Index (HDI) in measuring development. What are its various components ? 20
2. Why is it important to study labour and development through an interdisciplinary approach ? 20
3. What is the difference between 'employment' and 'livelihood' ? Explain it by providing suitable examples. 20

4. How do labour process and labour power differ ? 20
5. What are the basic assumptions of Neo-classic Model ? 20
6. What constitutes the institutional economy ? Explain the nature of institutions in shaping labour market. 20
7. What does flexibility and rigidity of labour market imply ? 20
8. What is labour surplus theory ? How does it contribute in economic development ? 20
9. What are trade induced technologies ? Distinguish between vertical and horizontal transfer of technology. 20
10. Write short notes on any *two* of the following :
2×10=20
 - (a) Concept of the labour market as a 'social institution'
 - (b) Wage
 - (c) Structuralism
 - (d) Fordism

MDI-007**एम. ए. (प्रवासन और प्रवासी समुदाय)****(एम. ए. एम. आई. डी. आई.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****एम.डी.आई.-007 : श्रम एवं श्रम बाजार के सिद्धान्त**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. विकास को मापने में मानव विकास सूचकांक (एच. डी. आई.) की भूमिका पर चर्चा कीजिए। इसके विभिन्न घटक क्या हैं ? 20
2. श्रम एवं विकास का अध्ययन अंतःविषयक दृष्टिकोण से क्यों महत्वपूर्ण है ? 20
3. 'रोज़गार' और 'जीवनयापन' के बीच अंतर क्या है ? उपयुक्त उदाहरणों के साथ इसे स्पष्ट कीजिए। 20
4. श्रम प्रक्रिया एवं श्रम शक्ति में कैसे अंतर करेंगे ? 20

5. नव-शास्त्रीय मॉडल की मूल पूर्वधारणाएँ क्या हैं ? 20
6. संस्थागत अर्थव्यवस्था के घटक कौन-कौन से हैं ? श्रम बाजार के स्वरूप के निर्माण में संस्थान की प्रकृति को समझाइए। 20
7. श्रम बाजार के लचीलेपन एवं कठोरता से क्या तात्पर्य है ? 20
8. श्रम अधिशेष सिद्धान्त क्या है ? यह आर्थिक विकास में कैसे योगदान देता है ? 20
9. व्यापार प्रेरित प्रौद्योगिकियाँ क्या हैं ? प्रौद्योगिकी के ऊर्ध्वाधर एवं क्षैतिज हस्तांतरण में क्या अंतर है ? 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 20

2×10=20

(क) 'सामाजिक संस्थान' के रूप में श्रम बाजार की अवधारणा

(ख) वेतन

(ग) संरचनावाद

(घ) फोर्डवाद

× × × × ×